
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 47Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

RESOLVE:           I - Acatar, integralmente, o Relatório 
da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração de 
Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores 
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, JUVENCIO DE SOUZA 
SAMPAIO e MARIO JORGE FERREIRA DA SILVA, por infração, em 
tese, ao art. 177, inciso VI c/c art. 189, ambos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;
II - Comunicar a instauração ao Núcleo de Gestão de Pessoas - 
NGP, para fi ns de registro nos assentamentos funcionais.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 889252

PORTARIA Nº 879/2015-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 712/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3310/2014-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito 
do JOSÉ RENAN DIAS FERREIRA ocorrido no dia 26/10/2014 no 
Hospital Metropolitano.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de 
ilícito administrativo por parte de servidores desta Autarquia, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte do citado preso.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 889255

 PORTARIA Nº 880/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 446/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3523/2015-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
FRANCISCO MAXIMILIANO SILVA DOS SANTOS, acerca das 
avaliações negativas quando de seu monitoramento no Programa 
‘Primeiro Aviso’.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante do término de vínculo do 
acusado, recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: a jurisprudência do STJ, no sentido de que 
“desde a exoneração, o servidor está fora, para todos os efeitos 
do âmbito da Administração, sujeito apenas às sanções civis e 
criminais aplicáveis aos atos que praticou” (ROMS nº 11.056-GO).
RESOLVE:   I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 224, caput, e art. 
201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da decisão deste 
signatário e da presente portaria ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
(NGP), para fi ns de registro nos assentamentos funcionais do 
referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 889257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 583/2015-GAB/SUSIPE, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                     o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                     as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO memorando nº 500/2015-CRR Castanhal/
SUSIPE, de 08/10/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor FERNANDO AUGUSTO 
MARTINS LOPES FILHO, VICE-DIRETOR, matrícula funcional 
nº 57217395, para responder pela direção do Centro de 
Recuperação Regional de Castanhal, no período de 12 a 21 de 
outubro de 2015, sem prejuízo do cargo que ora exerce, em 
substituição ao titular ROMILDO CUNHA ARAÚJO JÚNIOR, que 

encontra-se em gozo de residual de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 889262

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 098; EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2015

Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data da Assinatura: 21/10/2015.
Vigência: 21/10/2015 a 20/10/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6296
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - 
ME.
Endereço: Rua Nossa Senhora da Glória, nº 210 - Lote 14 - Qd. 
140 - Bairro: Jardim Olavo Bilac.
CEP 25.580-530  - São João de Meriti/RJ.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 889250

CONTRATO
CONTRATO: 104; EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 031/2015

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de móveis e 
equipamentos para equipar a Central de Triagem Metropolitana 
III - CTM III, Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV e 
Centro de Reeducação Feminino de Santarém - CRF-STM, para 
suprir as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 48.826,50 (quarenta e oito mil, oitocentos e vinte 
seis reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 21/10/2015
Vigência: 21/10/2015 a 20/10/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: F P R COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Rio Mogiguaçú, nº 7895 - Bairro: Pitimbu.
CEP 59.068-380 - Natal/RN.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 889259

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2015
PROCESSO: 2015/339097

Objeto: Aquisição de Uniformes e Equipamento Individual de 
Proteção
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6296
Natureza de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 889168

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 004/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2014/459903) que tem como objeto aquisição 
de material permanente odontológico, enfermagem e de 
informática. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por lote e itens, em favor das seguintes 
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
1. HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS-EIRELI-EPP / 
CNPJ: 05.258.798/0001-90, Valor: R$ 3.200,00
2. CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA-EPP / CNPJ: 07.626.776/0001-60, Valor: R$ 7.285,96

3. TRAT COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA-EPP / CNPJ: 08.378.126/0001-06, Valor: R$ 74.070,46
4. I M HOSPITALAR LTDA-ME / CNPJ:14.198.506/0001-
61, Valor: R$ 8.082,30
5. OTMIZA COMERCIAL LTDA-ME / CNPJ: 
20.413.494/0001-43, Valor: R$ 4.000,00
6. DENT-FLEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP / 
CNPJ: 66.818.360/0001-03, Valor: R$ 1.649,00
7. INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETROELETRONICOS E SERV / CNPJ: 68.514.900/0001-90, 
Valor: R$ 11.809,00
8. 
VALOR GLOBAL: R$ 110.096,72

Belém, 20 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 889060

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁNº01/2015, de 
02 de outubro de 2015.
O Presidente da Companhia de Gás do Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Mônica Suely da Silva, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Claudio Luciano da Rocha Conde
Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo 889231

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 096/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das   atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/461968. RESOLVE: DESIGNAR, o servidor VITOR DE LIMA 
FONSECA, mat. 5901783/2, Diretor Jurídico, para responder 
interinamente pela Presidência desta Companhia no período de 
21 à 23/10/2015, durante a ausência do titular.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém, 21 de Outubro de 2015

OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente/CODEC

Protocolo 889189


